1 / 2

PRESS RELEASE

令和７年７月２５日

国立大学法人岡山大学と九州シンクロトロン光研究センター（SAGA-LS）
の相互協力覚書の締結について

１ 相互協力覚書 調印式

(1) 日 時 令和 7 年 8 月 1 日（金）11:00～12:00

(2) 会 場 岡山大学津島キャンパス 本部棟 6 階 第一会議室

(3) 出席者 国立大学法人岡山大学

学長 那須 保友

副理事・副学長・総合技術部 本部長 佐藤 法仁

技術副総監・総合技術部 部長 田村 義彦

 公益財団法人佐賀県産業振興機構九州シンクロトロン光研究センター

所長 廣沢 一郎

副所長 山津 善直

 佐賀県

産業労働部ものづくり産業課 課長 川原 靖

産業労働部ものづくり産業課 副課長 吉富 将人

２ 連携協力事項

 １）分析装置の相互利用に関する事項

 ２）広報などの相互協力に関する事項

 ３）その他この覚書を達成するために双方が必要と認める事項に関すること

国立大学法人岡山大学と公益財団法人佐賀県産業振興機構九州シンクロトロン光研究センター

（SAGA-LS）は、分析装置の相互利用、広報などの相互協力、教育面で連携することにより、双方

の機能強化を図り、放射光科学の発展と地域社会へ貢献することを目的に、下記のとおり相互協力

覚書を締結することといたしましたのでお知らせいたします。

SAGA-LS は九州唯一の放射光施設であり、大学・企業および研究機関が共同利用できる施設と

して長年運用されています。また、日本で最初の県立放射光施設であることから、地元大学・研究

機関・企業・行政などとの多層的な連携ネットワークが構築されています。本覚書の締結は、放射

光ネットワークの発展に資する連携となります。本学としても「地域中核・特色ある研究大学強化

促進事業（J-PEAKS）」採択校として、今後の研究力強化、地域連携等の強化促進に大いに期待する

相互協力となります。

ぜひ、調印式へのご参加ならびに取材方、よろしくお願いいたします。

iida-y
テキストボックス
資料３

 2 / 2

PRESS RELEASE

＜お問い合わせ＞

岡山大学 総合技術部事務室

（電話番号）086-251-8816